[image: image1.emf]                                                                          С ОВЕТ ДЕПУТАТОВ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    ЧАПАЕВСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ      ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА      ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ   ( III   СОЗЫВ)                                                                   РЕШЕ НИЕ     22 .11 .2019                                   № 228

                                                                                                    Об утверждении Положения «О земельном налоге» муниципального образования  Чапаевский  сельсовет Тюльганского ра йона Оренбургской области                     На основании статей 12,132 Конституции Российской Федерации, Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», статьи 5, главы 31 Налог ового кодекса  Росс ийской Федерации, руководствуясь   Уставом     муниц ипального образования  Чапаевский   сельсовет Тюльганского района, Совет депутатов муниципального  образования  Чапаевский  сельсовет Тюльганского района      Р Е Ш И Л :                  1.  Утвердить Положе ние «О земельном налоге» муниципального образования  Чапаевский  сельсовет Тюльганского района Оренбургской области согласно  приложению.            2.  Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального  образования  Чапаевский  сельсовет Тюльганского   района О ренбургской области :   -   от  16.11.2006 № 22   «Об утверждении   Положения «О земельном налоге»  на территории  муниципального образования  Чапаевский   сельс о вет» с изме нениями;   -   от  30.11.2007 № 94   «О внесении изменений в  решение Совета депутатов Чапаевско го  сельсовета от 16.11.2006 г. № 22  «О земельном налоге»;   -   от 13.11.2010 № 3 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов  Чапаевского сельсовета от 16.11.2006 № 22 «О земельном налоге» ;   -   от 23.05.2014 № 131   «О внесении изменений  в р ешени е Совета депутатов № 3 от  13.11.2010   года «   О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов  Чапаевского сельсовета от 16.11.2006г №22 «О земельном налоге»»;   -   от   23.11.2015 № 26 «О внесении изменений и   д ополнений в р ешение Совета депутатов    №  22 от 16 .11.2006 года «Об утверждении «Положения о земельном налоге» на территории  муниципального образования  Чапаевский  сельсовет»;   -   от 25.12.2015 № 46   «О внесении изменений  в р ешение Сове та депутатов первого созыва  № 22 от 16 .11.2006 года «Об утверждени и «Положения о земельном налоге» на территории  муниципального образования  Чапаевский  сельсовет»;   -   от 22.11.2016 № 76   «О вне сении изменений и дополнений в р ешение Совета депутатов  первого с озыва № 22 от 16 .11.2006 года «Об утверждении «Положения о земельно м  налоге» на территории муниципального образования  Чапаевский  сельсовет»;

Муниципальное образование
    Чапаевский сельсовет

      Тюльганского района

    Оренбургской области

    АДМИНИСТРАЦИЯ

       ЧАПАЕВСКОГО

         СЕЛЬСОВЕТА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.11. 2019 г.  № 50-п

         с.Владимировка
         О прогнозе социально-экономического

         развития Чапаевского сельсовета на

         2020 год и плановый период  2021  и

         2022 года.
 В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет,  постановляю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Чапаевский сельсовет на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 года (приложение № 1 к настоящему постановлению).
           2.Постановление подлежит подписанию и вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет:                                                    М.Ш.Ишембетов
Разослано: администрации района, райпрокурору, в дело.

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития  МО  Чапаевский сельсовет на 2020 год и плановый период 2021 и  2022 года
Прогноз социально-экономического развития МО Чапаевский сельсовет на 2020 год и на период до 2022 года (далее - прогноз) разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития МО Чапаевский сельсовет на 2020 год и на период до 2022 года,  в соответствии с законодательством РФ .

Правовой основой для его разработки является Бюджетный кодекс  РФ,  Федеральный закон 20.07.1995г №115 ФЗ «Государственный прогноз и прогноз социального  развития Российской Федерации, с изменениями внесенными в ФЗ от 09.07.1999г №159 «Федеральный закон индекса-дефлятора цен»

Прогноз является основой для разработки  проекта бюджета Чапаевского  сельсовета на очередной финансовый год и плановый период до 2022 гг.

Разработка прогноза осуществлена по первому варианту

( консервативному).

Чапаевский сельский совет является муниципальным образованием в составе Тюльганского района и включает в себя 5 населенных пункта. Большая часть муниципального образования расположена в экологически чистой зоне.

Демография и труд

На территории МО Чапаевский сельсовет проживает  1301   человек. Работоспособная часть населения составляет 621  человек. За 10 месяцев 2019 года  число рожденных составило 5 человек, число умерших 9 человек.

Сельское хозяйство

      Производством  сельскохозяйственной продукции на территории муниципального образования занимаются – одно крупное сельскохозяйственное предприятие, которое  на арендованных землях занимается выращиванием  растениеводческой продукции , 4 крестьянско-фермерских хозяйств, которые занимаются как выращиванием растениеводческой продукции так и разведением скота, и индивидуальные хозяйства принадлежащие частному сектору.

      Ожидаемый  объем валовой продукции сельского хозяйства всех категорий  в 2019 году  составит 63,1 млн. рублей.

   В перспективе на 2020 -2022 годы планируется увеличение объема продукции сельского хозяйства. В  2020 году ожидаемый объем составит  68,1 млн.рублей  или 109,3 %  к уровню 2019 года. В 2021 году планируется 73,2 млн. рублей   или 107,8 % к уровню 2020 года.

   В 2022 году 76,9 млн.рублей  или 105,5%  к уровню 2021 года.

Рынок товаров

      По итогам 2018 года оборот розничной торговли планируется на уровне 9,3 млн. рублей или 111,2 % к уровню 2016 года.

      В 2020 году  10,1 млн. рублей  или 104,1%   к уровню 2019 года .

      В 2021 году прогнозируется  оборот в сумме  10,4 млн. рублей  или 108,1 % к уровню 2020 года.

      В 2022 году оборот розничной торговли прогнозируется  9,4 млн. рублей или 102% к уровню 2021 года.

Малое и среднее предпринимательство
      Прогнозирование по основным показателям развития малого предпринимательства в МО Чапаевский сельсовет осуществляется в целом по отраслям экономики ( сельскохозяйственное производство и торговля).

     На территории муниципального образования численность малых предприятий и КФХ по  итогам 10 месяцев 2019 г составила 16 единиц. Среднесписочная численность работников малых предприятий за 10 месяцев 2019 года составляет 18 человек.

Финансы

      Проект  бюджета Чапаевского сельсовета на период 2020-2022 года составлялся на основании отчетных данных  2018 годов, учитывая  ожидаемое исполнение бюджета 2019 года в условиях мирового кризиса и на  основе методических рекомендаций по разработке отдельных показателей прогноза социально-экономического развития территории на 2020 год и на период до 2022 года.

    Основным источником поступления собственных доходов является НДФЛ: в 2018 году поступление в бюджет сельсовета налога на доходы физических лиц составило 556,1 тыс. рублей или 20 % от собственных доходов. На плановый период ожидается увеличение поступления НДФЛ в бюджет поселения в связи с увеличением заработной платы.

    Налоги на имущество – налог на имущество физических лиц и земельный налог–планируются с учетом принятых решениями Совета депутатов муниципального образования ставок, динамики поступлений прошлых лет и кадастровой стоимости земли.  Поступление земельного налога по итогам 2018 года составило 1531 тыс. рублей или  50,5% собственных доходов. Ожидаемое поступление земельного налога в 2019 году составит 1600 тыс. рублей  или  49,5 % собственных доходов. На плановый период до 2021 года  земельный налог составит  в 2020 году-1958 тыс.рублей, в 2021 году-1998 тыс. рублей,   в 2022 году - 2013 тыс. руб.